
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ 

PREV-XANGRI-LA 
Rua Rio Jacuí, 854, Centro 

 Fone: (51) 3689-0623 

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

EDITAL Nº 01/2019 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES ADMINISTRADORAS DE ATIVOS E 

DOS RESPECTIVOS FUNDOS DE INVESTIMENTOS. 

 

FILIPE BAKKAR RECKERS, Diretor Presidente Substituto do PREV-XANGRI-LÁ – Regime 

Próprio de Previdência Social de Xangri-Lá/RS, conforme portaria 021/2019, no uso de suas 

atribuições legais, após processo de credenciamento e habilitação de instituições financeiras 

administradoras de ativos, conforme edital nº 03/2018, e, em conformidade com a Resolução do 

Conselho Monetário Nacional nº 3922/2010, RESOLVE: 

 

HOMOLOGAR as instituições financeiras abaixo descritas, as quais encontram-se 

credenciadas e aptas, para o exercício profissional de administração de carteira de valores 

mobiliários, integrando o cadastro de gestores de recursos financeiros do PREV-XANGI-LÁ, bem 

como os seus respectivos fundos elencados, que se encontram descritos:  

 

 BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.  

CNPJ: 92.702.067/0001-96; 

Fundos de Investimento Credenciados  CNPJ 
Data de 

Validade 

BANRISUL PATRIMONIAL FI RF L P 04.828.795/0001-81 07/03/2020 

BANRISUL FOCO IRF-M FI RF LP 16.844.885/0001-45 07/03/2020 
BANRISUL FOCO IRF-M 1 FI RF 18.466.245/0001-74 07/03/2020 
BANRISUL FOCO IDKA IPCA 2A FI RF 21.007.180/0001-03 07/03/2020 
BANRISUL PREVIDÊNCIA MUNICIPAL FI RF LP 08.960.975/0001-73 07/03/2020 

BANRISUL PREVIDÊNCIA MUNICIPAL II FI RF LP 10.199.942/0001-02 07/03/2020 
BANRISUL PREVIDÊNCIA MUNICIPAL III FI RF LP 11.311.863/0001-04 07/03/2020 
BANRISUL FOCO IMA-B FI RF LP 15.283.593/0001-18 07/03/2020 
BANRISUL SOBERANO FI RF LP 16.844.890/0001-58 07/03/2020 

BANRISUL ABSOLUTO FI RF 11.311.874/0001-86 07/03/2020 
BANRISUL MIX FIC FI RF LP 08.960.570/0001-35 07/03/2020 
BANRISUL DIVIDENDOS FI AÇÕES 21.743.480/0001-50 07/03/2020 
BANRISUL FI EM AÇÕES 19.882.420/0001-77 07/03/2020 

BANRISUL ÍNDICE FI AÇÕES 19.882.173/0001-09 07/03/2020 
BANRISUL INFRAESTRUTURA FI AÇÕES 10.199.934/0001-58 07/03/2020 
BANRISUL PERFORMANCE FI AÇÕES 88.198.056/0001-43 07/03/2020 

 

 

BB GESTÃO DE RECURSOS – DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS DE VALORES MOBILIÁRIOS 

S.A. 

CNPJ: 30.822.936/0001-69; 

Fundos de Investimento Credenciados  CNPJ 
Data de 

Validade 

BB AÇÕES BB FUNDO DE INVESTIMENTO 09.134.614/0001-30 07/03/2020 
BB AÇÕES BB SEGURIDADE FUNDO DE INVESTIMENTOS EM 17.593.934/0001-87 07/03/2020 



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ 

PREV-XANGRI-LA 
Rua Rio Jacuí, 854, Centro 

 Fone: (51) 3689-0623 

AÇÃO 
BB AÇÕES CIELO FUNDO DE INVESTIMENTO 10.869.628/0001-81 07/03/2020 
BB AÇÕES CONSTRUÇÃO CIVIL FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

09.648.050/0001-54 07/03/2020 

BB AÇÕES CONSUMO FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS 
DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

08.973.942/0001-68 07/03/2020 

BB AÇÕES DIVIDENDOS FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS 
DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

05.100.191/0001-87 07/03/2020 

BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FUNDO DE INVESTIMENTO 
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

14.213.331/0001-14 07/03/2020 

BB AÇÕES ENERGIA FUNDO DE INVESTIMENTO 02.020.528/0001-58 07/03/2020 
BB AÇÕES EXPORTAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

05.100.213/0001-09 07/03/2020 

BB AÇÕES GLOBAIS FIC FIA - BDR NÍVEL I 22.632.237/0001-28 07/03/2020 
BB AÇÕES IBOVESPA ATIVO FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

00.822.059/0001-65 
07/03/2020 

BB AÇÕES IBOVESPA INDEXADO FUNDO DE INVESTIMENTO 
EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

73.899.759/0001-21 07/03/2020 

BB AÇÕES IBRX INDEXADO FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

30.847.180/0001-02 07/03/2020 

BB AÇÕES ÍNDICE DE SUSTENTABILIDADE EMPRESARIAL 
JOVEM FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE 
INVESTIMENTO AÇÕES 

06.349.816/0001-01 07/03/2020 

BB AÇÕES INFRAESTRUTURA FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

11.328.904/0001-67 07/03/2020 

BB AÇÕES MULTI SETORIAL QUANTITATIVO FUNDO DE 
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

07.882.792/0001-14 07/03/2020 

BB AÇÕES PETROBRAS FUNDO DE INVESTIMENTO 03.920.413/0001-82 07/03/2020 
BB AÇÕES PIPE FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE 
FUNDOS DE INVESTIMENTO 

17.116.227/0001-08 07/03/2020 

BB AÇÕES SETOR FINANCEIRO FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

08.973.948/0001-35 07/03/2020 

BB AÇÕES SIDERURGIA FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS 
DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

08.973.951/0001-59 07/03/2020 

BB AÇÕES SMALL CAPS FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS 
DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

05.100.221/0001-55 07/03/2020 

BB AÇÕES TECNOLOGIA FUNDO DE INVESTIMENTO 01.578.474/0001-88 07/03/2020 

BB AÇÕES VALE FUNDO DE INVESTIMENTO 04.881.682/0001-40 07/03/2020 
BB PREVIDENCIÁRIO AÇÕES ALOCAÇÃO FUNDO DE 
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

18.270.783/0001-99 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO AÇÕES GOVERNANÇA FUNDO DE 
INVESTIMENTO 

10.418.335/0001-88 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO AÇÕES VALOR FUNDO DE 
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO EM 
AÇÕES 

29.258.294/0001-38 
07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO MULTIMERCADO FUNDO DE 
INVESTIMENTO LONGO PRAZO 

10.418.362/0001-50 
07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA ALOCAÇÃO ATIVA FUNDO 
DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

25.078.994/0001-90 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO FUNDO DE 
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

13.077.415/0001-05 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

13.322.205/0001-35 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IDKA 20 TÍTULOS PÚBLICOS 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

15.775.748/0001-33 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA GERAL EX-C TÍTULO 
PÚBLICO FUNDO DE INVESTIMENTO 

14.964.240/0001-10 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B FUNDO DE 
INVESTIMENTO 

07.861.554/0001-22 07/03/2020 



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ 

PREV-XANGRI-LA 
Rua Rio Jacuí, 854, Centro 

 Fone: (51) 3689-0623 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B 5 LONGO PRAZO 
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE 
INVESTIMENTO 

03.543.447/0001-03 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

07.442.078/0001-05 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B5+ TÍTULOS PÚBLICOS 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

13.327.340/0001-73 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

07.111.384/0001-69 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IRF-M1 TÍTULOS PÚBLICOS 
FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE 
INVESTIMENTO 

11.328.882/0001-35 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA PERFIL FUNDO DE 
INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO 

13.077.418/0001-49 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

15.486.093/0001-83 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA I 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

19.303.793/0001-46 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA II 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

19.303.794/0001-90 
07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

19.303.795/0001-35 
07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA IV 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

19.515.015/0001-10 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA V 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

19.515.016/0001-65 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA VI 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

19.523.306/0001-50 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS VII 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

19.523.305/0001-06 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IX 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

20.734.937/0001-06 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS X 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

20.734.931/0001-20 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS XI 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

24.117.278/0001-01 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS XII 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

25.069.955/0001-26 07/03/2020 

BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO IPCA III 
FUNDO DE INVESTIMENTO 

14.091.645/0001-91 07/03/2020 

BB INSTITUCIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA 02.296.928/0001-90 07/03/2020 
BB INSTITUCIONAL FEDERAL FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA LONGO 
PRAZO 

07.541.281/0001-39 07/03/2020 

 

 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  

CNPJ: 00.360.305/0001-04 

Fundos de Investimento Credenciados  CNPJ Data de Validade 

CAIXA ALIANÇA TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 05.164.358/0001-73 07/03/2020 

CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO LP 08.070.841/0001-87 07/03/2020 
CAIXA BOLSA AMERICANA FI MULTIMERCADO LP 30.036.235/0001-02 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2020 III TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 20.139.342/0001-02 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2020 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 19.769.171/0001-08 07/03/2020 

CAIXA BRASIL 2020 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.154/0001-92 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2020 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 21.919.953/0001-28 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2020 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 22.791.028/0001-27 07/03/2020 



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ 

PREV-XANGRI-LA 
Rua Rio Jacuí, 854, Centro 

 Fone: (51) 3689-0623 

CAIXA BRASIL 2022 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.117/0001-84 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2024 III TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 19.769.135/0001-44 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2024 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.088/0001-50 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.288/0001-03 07/03/2020 

CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 20.139.595/0001-78 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2024 VI TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 22.791.074/0001-26 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 19.768.682/0001-05 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2030 III TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 20.139.534/0001-00 07/03/2020 

CAIXA BRASIL 2030 II TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 19.769.046/0001-06 07/03/2020 
CAIXA BRASIL 2030 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 18.598.042/0001-31 07/03/2020 
CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA 14.508.643/0001-55 07/03/2020 

CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES 15.154.236/0001-50 07/03/2020 
CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP 03.737.206/0001-97 07/03/2020 
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 23.215.097/0001-55 07/03/2020 
CAIXA BRASIL IBOVESPA FI AÇÕES 13.058.816/0001-18 07/03/2020 

CAIXA BRASIL IBX 50 FI AÇÕES 03.737.217/0001-77 07/03/2020 
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA 
FIXA LP 

14.386.926/0001-71 07/03/2020 

CAIXA BRASIL IMA-B 5+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 10.577.503/0001-88 07/03/2020 
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 11.060.913/0001-10 07/03/2020 

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 10.740.658/0001-93 07/03/2020 
CAIXA BRASIL IMA-GERAL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 
LP 

11.061.217/0001-28 07/03/2020 

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO 21.918.896/0001-62 07/03/2020 

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 10.577.519/0001-90 07/03/2020 
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 10.740.670/0001-06 07/03/2020 
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 14.508.605/0001-00 07/03/2020 
CAIXA BRASIL MATRIZ FI RENDA FIXA 23.215.008/0001-70 07/03/2020 

CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 05.164.356/0001-84 07/03/2020 
CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES FIC 
MULTIMERCADO 

29.388.994/0001-47 07/03/2020 

CAIXA CAPITAL PROTEGIDO BRASIL IBOVESPA II FIC 
MULTIMERCADO 

14.386.860/0001-10 07/03/2020 

CAIXA CONSTRUÇÃO CIVIL FI AÇÕES 10.551.375/0001-01 07/03/2020 
CAIXA CONSUMO FI AÇÕES 10.577.512/0001-79 07/03/2020 
CAIXA CYRELA MULTIESTRATÉGIA FIP 16.676.620/0001-85 07/03/2020 
CAIXA DIVIDENDOS FI AÇÕES 05.900.798/0001-41 07/03/2020 

CAIXA IBOVESPA FIC AÇÕES 01.525.057/0001-77 07/03/2020 
CAIXA INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA MULTIESTRATÉGIA FIP 13.767.159/0001-88 07/03/2020 
CAIXA INFRAESTRUTURA FI AÇÕES 10.551.382/0001-03 07/03/2020 

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 07/03/2020 
CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTIMERCADO LP 14.120.520/0001-42 07/03/2020 
CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B 
LP 

10.646.895/0001-90 07/03/2020 

CAIXA PETROBRAS FI AÇÕES 03.914.671/0001-56 07/03/2020 

CAIXA PETROBRAS PRÉ-SAL FI AÇÕES 11.060.594/0001-42 07/03/2020 
CAIXA RIO BRAVO FUNDO DE FUNDOS FII - CXRI11 17.098.794/0001-70 07/03/2020 
CAIXA RS TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 05.164.364/0001-20 07/03/2020 
CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP 03.737.188/0001-43 07/03/2020 

CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES 15.154.220/0001-47 07/03/2020 
 

Xangri-Lá, 07 de março de 2019. 

 

_________________________ 
FILIPE BAKKAR RECKERS 

Diretor Substituto 


